Annexes 5

Législation, textes réglementaires et mémoires sur les biens en ruine

1535, 2 septembre, Sénat

Décret du Sénat confiant à deux patriciens le soin de veiller au décor urbain et d'inciter les particuliers à restaurer leurs biens.

Source : ASVe, *Senato, Deliberazioni, Terra*, reg. 28, f° 187r

Hanno sempre studiato et invigilato li maggiori nostri ad ordinar et commodar questa città de' bellissimi templi, fabbriche private et piazze amplissime, per modo che de uno ridotto rude et inculto, solum a confugio et securità de' forestieri expulsì dalle loro patrie dalle persecuzioni delli comuni inimici, è accresciuta, ornata et costituita in la più bella et illustre città che hora sia al mondo, ove concorreno da ogni parte gente allerte et invitate da la bellezza et commodità della ditta città, né si ha potuto perho tanto operar che non gli siano restate molte parte brute et occupate che denigrano il splendor della ditta città et questo è processo per non esser sta chi habia procurato allo ornamento et comodo di essa città ; perho, a fine che non gli manchi alcun comodo et ornamento si che la sia illustre sopra tutte le altre città, l'anderà parte che per scrutinio di questo eccelentissimo Consiglio siano eletti doi honorevoli et prudenti gentilhomeni a chi sia deputata questa cura de ornar et commodar la città, aggiongendo et removendo quelle cose che serano al proposito, examinando et investigando quelli loci che la occupano et deturpano, quali sono molti che con poca difficultà se remontriano et adattariano senza spesa publica, con poco dispendio de' privati ma con summo loro contento et satisfatione, senza perho violentia de' alcuno, ma con consentimento de gli habitanti et cumvicini et altri che havessero intercesso et se li detti gentilhomeni ritrovassero in alcuna cosa alcuna difficultà, in questo caso siano tenuti venir al Collegio nostro a exponer le difficultà che occorresseno et l'opinion loro, dellequal debbino venir a questo Consiglio et in esso poner quelle parte che li parerano in questa materia, l'offitio delli qual debbi durar anni doi principiando dal giorno alla election loro.

131/36/4

*

1546, 4 settembre, Sénat et, 14 settembre Grand Conseil

Loi du Grand Conseil précisant les modalités d'aliénation des biens conditionnés en ruine par les Proveditori di Comun et des autres biens soumis à fidéicommiss par la voie de la grâce.

Source : ASVe, *Maggior Consiglio, Deliberazioni*, reg. 27, f° 140rv ; *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Leggi civili*, f° 281v-282r :

Quasi tutte le case che si vedono destrutte in questa nostra città sono le poste per li testatori a conditioni et fideicommissi, li quali, non potendo li usufruttuarii lassar alli loro heredi secondo le proprie volontà di cadauno, lassano andar in desolatione et ruina, né etiam per quelle curano pagar le debite angarie, onde ne segue prima effetto contrario alla intentione di colui che ha sottoposto tal stabile a fideicommissio ; imperoché, essendo quello rovinato, il sustituto né altri beneficiati non ne possono receiver comodo alcuno ; dapoì ne segue il danno publico che non si pagano le angarie, come è detto, et etiam la deformatione della città per tal frequente ruina, come si vede ; alli quali inconvenienti essendo necessario proveder, et massimamente che l'ordination delli testadori quanto più far se possa habbino luogo, l'andarà parte che sia dato facultà alli Proveditori de Commun prima circa li stabili conditionati de questa città ut supra, li quali già sono dessolati et andati in ruina, che ogni volta che saranno richiesti dalli beneficiati et interessadi de presenti possessori et etiam da quelli che haveranno a succieder de prossimo che tali stabili siano venduti over livellati, possino (veduti prima diligentemente e conosciuti che non si possino altramente reparar) quelli vender per incanto et non altramente ; dovendo etiam far far di ciò prima li proclami nelli luoghi soliti et al terzo incanto deliberarli over livellarli per beneficio et utile di quelli a chi de rason aspettaranno, et il danaro del tratto sia posto in un scrigno a parte nell'officio de Camerlenghi de Commun, da esser investiti per essi Proveditori de Commun in tanto altro stabile over possession de fuora

come meglio li parerà, havendo rispetto alle ordinationi delli testatori et che quelle possano meglio et più facilmente esser osservate, et quello che in tal modo si comprerà resti ad unguem sottoposto et obligato a tutte quelle conditioni et fideicommissi che erano obnosii li primi stabili venduti ; et medesimamente se si liveleranno restino li livelli obligati, ut supra. Circa veramente li stabili già conditionati et che si conservano in stato conveniente et quelli che nell'avenir se conditioneranno, sia osservato lo infrascritto ordine, che de presenti sia fatto publicar per essi Proveditori, che tutti li stabili già conditionati siano dati in nota al loro officio, delli quali se debba tenir un libro particular et ordinato a contrata per contrata, et quelli stabili che nell'avenir se conditioneranno siano obligati li nodari (sotto pena de ducati dusento ogni fiata che mancheranno, la qual pena sia divisa per mità fra l'officio de essi Proveditori et l'Arsenal) darli in nota ad esso officio al tempo della morte delli testatori, il che sia posto nel capitolar de tutti li nodari de questa città, acciò che cadauno de loro così debbano osservar ; delli quali tutti stabili debbano essi Proveditori haver diligente cura che siano conservati et mantenuti in concio et colmo, havendo appresso il debito rispetto alle angarie che si haranno per quelli a pagar, et se occorrerà a tali stabili in tempo alcuno qualche ruina et disconzo sì che non potessero esser reparati, possano li detti Proveditori far di quelli ciò che di sopra è dechiarato delli stabili già ruinati.